
７福薬業発第１８５号 
令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日 

各地区薬剤師会担当役員 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 竹野 将行  

 

令和６年度診療報酬改定の結果検証に係る 

特別調査(令和７年度調査)へのご協力のお願い 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、標記の中央社会保険医療協議会（中医協）による特別調査につきまし

ては、令和７年８月７日付け７福薬業発第 156号にてお知らせしたところです。    
今般、日本薬剤師会より、各調査の回答期限が下記のとおり延長され、未回

答薬局に対し電話にて調査への協力依頼および回答をお願いする趣旨のハガキ

を送付する予定との連絡がありましたのでお知らせいたします。  
貴会におかれましては、調査対象に選定された保険薬局から照会を受けた場

合などには、迅速かつ的確な回答が行われるようご協力をお願い申し上げます。 
本調査の結果は、中医協における診療報酬改定の結果検証に係る議論のため

の大変重要な資料となります。会員薬局への周知と、ご協力をよろしくお願い

いたします。 
記 

 
①長期処方やリフィル処方の実施状況調査：令和７年９月 12 日（金）まで 

②後発医薬品の使用促進策の影響及び実施状況調査：令和７年９月５日（金）

まで 

③医療ＤＸの実施状況調査：令和７年９月５日（金）まで 

④かかりつけ薬剤師・薬局の評価を含む調剤報酬改定の影響及び実施状況調

査：令和７年９月５日（金）まで 

 

以 上 

 
 



事 務 連 絡 

令和７年８月 29 日 

 

都道府県薬剤師会 

担当事務局  御中 

 

日 本 薬 剤 師 会  

    医 薬 ・ 保 険 課  

 

 

令和６年度診療報酬改定の結果検証に係る特別調査(令和７年度調査)について 

（ご協力のお願い） 

 

 

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記の調査につきましては、令和７年８月１日付け日薬業発第 143号にてご協力の

お願いをしたところです。 

本調査の回答期限は令和７年８月 29日までとなっておりますが、今般、厚生労働省

保険局医療課では、各調査の回答期限を下記の通りに延長し、調査客体となっている

保険薬局のうち未回答施設に対し、電話にて調査へのご協力をお願いをさせていただ

くとともに、回答をお願いする趣旨のハガキを送付する予定とのことです。 

本調査の結果につきましては、今後の診療報酬（調剤報酬）改定に係る基礎資料と

して活用されます。診療報酬改定の議論に加え、現場の実態を示す機会にもなります

ので、本会としましても重要な調査であると認識しております。 

貴会におかれましても本調査の趣旨を十分ご理解いただき、調査客体となった保険

薬局から照会を受けた場合などには、迅速かつ的確な回答が行われるよう、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

下記 

 

・長期処方やリフィル処方の実施状況調査：令和７年９月 12日（金）まで 

・後発医薬品の使用促進策の影響及び実施状況調査：令和７年９月５日（金）まで 

・医療ＤＸの実施状況調査：令和７年９月５日（金）まで 

・かかりつけ薬剤師・薬局の評価を含む調剤報酬改定の影響及び実施状況調査：令和

７年９月５日（金）まで 

 

 

以上 

 

 


